



[image: ]



Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > K odpovědnosti za újmu způsobenou podzákonnou normotvorbou[image: ]
	



	
		
K odpovědnosti za újmu způsobenou podzákonnou normotvorbou

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			SVOBODA, Tomáš a Veronika SMUTNÁ. K odpovědnosti za újmu způsobenou podzákonnou normotvorbou. Právník. AV ČR, Ústav státu a práva, roč. 155, č. 10, s. 913-923. ISSN 0231-6625. 2016.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@article{1356038,
   author = {Svoboda, Tomáš and Smutná, Veronika},
   article_number = {10},
   keywords = {Lawmaking Operation; Administrative Lawmaking; Legislative Damage; Responsibility for Incorrect Administration Procedure},
   language = {cze},
   issn = {0231-6625},
   journal = {Právník},
   title = {K odpovědnosti za újmu způsobenou podzákonnou normotvorbou},
   url = {https://is.muni.cz/publication/1356038/cs/K-odpovednosti-za-ujmu-zpusobenou-podzakonnou-normotvorbou/Svoboda-Smutna?vysledek=24950},
   volume = {155},
   year = {2016}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1356038
AU  - Svoboda, Tomáš - Smutná, Veronika
PY  - 2016
TI  - K odpovědnosti za újmu způsobenou podzákonnou normotvorbou
JF  - Právník
VL  - 155
IS  - 10
SP  - 913-923
EP  - 913-923
PB  - AV ČR, Ústav státu a práva
SN  - 02316625
KW  - Lawmaking Operation
KW  - Administrative Lawmaking
KW  - Legislative Damage
KW  - Responsibility for Incorrect Administration Procedure
UR  - https://is.muni.cz/publication/1356038/cs/K-odpovednosti-za-ujmu-zpusobenou-podzakonnou-normotvorbou/Svoboda-Smutna?vysledek=24950
L2  - https://is.muni.cz/publication/1356038/cs/K-odpovednosti-za-ujmu-zpusobenou-podzakonnou-normotvorbou/Svoboda-Smutna?vysledek=24950
N2  - Příspěvek se zabývá otázkou odpovědnosti státu (či územního samosprávného celku) za újmu způsobenou protiprávní podzákonnou normotvorbou v režimu zákona č. 82/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci. Dosavadní judikatura Ústavního soudu a Nejvyššího soudu stabilně odmítá podřazení normotvorné činnosti pod kategorii nesprávného úředního postupu jakožto kategorii odpovědnosti při výkonu veřejné moci, o které lze v kontextu normtovorby zpravidla považovat. Pro tuto judikaturu je charakteristické, že k uvedenému závěru dospěla v kontextu zákonné normotvorby. Tento právní názor byl nicméně posléze rozšířen také na normotvorbu podzákonnou. Příspěvek identifikuje trojici hlavních argumentů (vyvození politické odpovědnosti za normotvorbu, autonomie normotvůrce a odpovědnosti výhradně za aplikaci práva) které judikaturu vedly k závěru o neodpovědnosti za normotvornou činnost a uplatňuje tyto argumenty v oblasti podzákonné normotvorby, přičemž dochází k závěru, že tyto argumenty vyloučení odpovědnosti za podzákonnou normotvorbu zcela jednoznačně nesvědčí. Autoři příspěvku se v závěru přiklánějí k systémovému přístupu, který by více zohledňoval materiální podstatu konkrétní normotvorby.
ER  - 



				SVOBODA, Tomáš a Veronika SMUTNÁ. K odpovědnosti za újmu způsobenou podzákonnou normotvorbou. \textit{Právník}. AV ČR, Ústav státu a práva, roč.~155, č.~10, s.~913-923. ISSN~0231-6625. 2016.

				



			Základní údaje
	Originální název	K odpovědnosti za újmu způsobenou podzákonnou normotvorbou
	Název anglicky	Responsibility for Damage Caused in the course of Administrative Lawmaking Operation
	Autoři	SVOBODA, Tomáš (203 Česká republika, garant, domácí) a Veronika SMUTNÁ (203 Česká republika, domácí).
	Vydání	 Právník, AV ČR, Ústav státu a práva, 2016, 0231-6625. 


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Článek v odborném periodiku
	Obor	50501 Law
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	WWW	 Repozitář MU
	Kód RIV	RIV/00216224:14220/16:00091098
	Organizační jednotka	Právnická fakulta
	Klíčová slova česky	normotvorná činnost, podzákonná normotvorba, legislativní újma, odpovědnost za škodu, nesprávný úřední postup
	Klíčová slova anglicky	Lawmaking Operation; Administrative Lawmaking; Legislative Damage; Responsibility for Incorrect Administration Procedure
	Štítky	rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnila: Mgr. Petra Georgala, učo 32967. Změněno: 15. 7. 2020 15:53.

	Anotace
	Příspěvek se zabývá otázkou odpovědnosti státu (či územního samosprávného celku) za újmu způsobenou protiprávní podzákonnou normotvorbou v režimu zákona č. 82/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci. Dosavadní judikatura Ústavního soudu a Nejvyššího soudu stabilně odmítá podřazení normotvorné činnosti pod kategorii nesprávného úředního postupu jakožto kategorii odpovědnosti při výkonu veřejné moci, o které lze v kontextu normtovorby zpravidla považovat. Pro tuto judikaturu je charakteristické, že k uvedenému závěru dospěla v kontextu zákonné normotvorby. Tento právní názor byl nicméně posléze rozšířen také na normotvorbu podzákonnou. Příspěvek identifikuje trojici hlavních argumentů (vyvození politické odpovědnosti za normotvorbu, autonomie normotvůrce a odpovědnosti výhradně za aplikaci práva) které judikaturu vedly k závěru o neodpovědnosti za normotvornou činnost a uplatňuje tyto argumenty v oblasti podzákonné normotvorby, přičemž dochází k závěru, že tyto argumenty vyloučení odpovědnosti za podzákonnou normotvorbu zcela jednoznačně nesvědčí. Autoři příspěvku se v závěru přiklánějí k systémovému přístupu, který by více zohledňoval materiální podstatu konkrétní normotvorby.

	Anotace anglicky
	The contribution deals with the state (or local / regional self-government) responsibility for damage caused in the course of administrative lawmaking pursuant to the act No 82/1998 Coll., on Responsibility for Damage Caused in the course of Executing Public Administration by a Decision or Incorrect Administration Procedure, and on Amendment to Act of Czech National Council No 358/1992 Coll., on Notaries and Their Activities (Notary Code). So far the court decisions of Constitutional Court of the Czech Republic as well as the Highest Court of the Czech Republic insist on refusing to recognize administrative lawmaking as the category of incorrect administration procedure which is, in fact, one of the two possible preconditions for the responsibility. What the court decisions are characterized by its the scope of the statutory lawmaking power (by the Parliament), not the administrative one. The contribution points out the three main arguments against recognizing administrative law making as a type of (incorrect) administrative procedure pursuant to the act. No 82/1998 Coll. Further it applies the arguments on the case of administrative lawmaking with the result of significant differences. Subsequently the authors vote for the more systematic approach considering differences between statutory and administrative lawmaking.




VytisknoutZobrazeno: 10. 4. 2024 13:46



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istech[image: (zavináč/atsign)]fi[image: (tečka/dot)]muni[image: (tečka/dot)]cz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		10. 4. 2024 | 13:46
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










